Fornicatrix²⁹² est cuius corpus publicum et uulgare³⁰⁹ est, et sub arcus³¹⁰ murorum prostratur³¹¹. Qui³¹² loci³¹³ fornices dicuntur, unde fornicarii nuncupantur. **DE PREVARICATORE**²⁹¹.

Praeuaricator²⁹² male fidei aduocatus, qui uel in accusando loquitur, uel in defendendo profutura preterat³¹⁴, ut inutiliter dubieque ponat mercedis gratiam et falsum testificatur pro lucro. **DE STVLTO**²⁹¹.

293. eleuet corr. en leuet par grattage..

294. agit corr. en ait.

295. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de ligne ; desperatis corr. en desperatis par surcharge.

296. Belle initiale rehaussée de couleur sur deux lignes. desperatus corr. en desperatus par surcharge.

297. affecti corr. en afflicti.

298. disperati corr. en desperati par surcharge.

299. con initial corr. en col.

300. ut ajouté en interligne.

301. Grande initiale rehaussée de couleur rentrante sur deux lignes.

302. a ajouté en interligne.

303. amiciciae corr. en amicus amiciciae par ajout de cus et de ami dans les marges.

304. mali corr. en maleę par surcharge.

305. Grande initiale rehaussée de couleur faiblement rentrante sur deux lignes.

306. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de deux lignes.

307. n gratté devant tur.

308. Surcharge et ajout de l en interligne.

309. uulgale corr. en uulgare.

310. arcos corr. en arcus par surcharge.

311. prostrabantur corr. en prostratur par grattage.

312. Que corr. en Qui par surcharge.

313. loca corr. en loci.

314. e gratté devant at.

STVLTVS²⁹² ipse est fatuus³¹⁵, qui per stuporem³¹⁶ mouet³¹⁷ iniuriam, sequitiam³¹⁸ et malitiam³¹⁸ præfert, nec ultus est, nec ullo³¹⁹ ignominia³²⁰ commouetur³²¹ dolore. **DE DRACONE**³²².

DRACO²⁹² serpens est, id est diabolus, sed ex auctore³²³ nominis, a serpendo nomen accepit. Ipse est et Leuiathan³²⁴, id est serpens de aquis, qui³²⁵ in huius saeculi mare uolubili uersatur astucia. Leuiathan³²⁴ autem interpretatur additamentum³²⁶ eorum. Quorum scilicet, nisi hominum quibus in paradiso semel culpam præuaricationis intulit, et hanc usque ad æternam mortem [fol. 49v° a] cotidie persuadendo adicit uel extendit. Dictum est ad serpentem : Maledictus eris, inter omnia animantia. Super pectus tuum gradieris et uentrem. Hic figuraliter significatur cogitatio ac superbia mentis. Per uentrem uero carnis luxuria designatur. Super pectus autem et uentrem diabolus id est serpens ambulat, quia duabus causis serpit³²⁷ quos decipere querit. Id est aut cogitatione superbiae aut luxuria uel ingluuiæ uentris. Et terram manducabis, id est ad te pertinebunt quos terrena cupiditate deceperis. Quando enim dictum est diabolo, terram manducabis, tunc dictum est homini peccatori, terra es et in terram ibis, et datus est in cibum diabolo³²⁸ homo peccator. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen eius. Semen diaboli mala suggestio uel cogitatio peccati est, quando unusquisque mala³²⁹ cogitat, tunc diabolus in corde illius³³⁰ seminat. Semen autem mulieris factum³³¹ est boni operis, quando unusquisque bonum cogitat, tunc bonum semen seminat. Et malum³³² quod cogitauerit³³³ corde si³³⁴ opere non compleuerit, prae suggestioni³³⁵ resistit. Caput serpentis mulier, id est caro conteret, si eum mens in ipso initio male suggestionis excludit. Ille insidiatur³³⁶ calcaneo³³⁷ eius, quia mentem quam per primam suggestionem nunc³³⁸ decipit, decipere usque in finem querit. Sic

315. t fatuus répété dans la marge.

316. non gratté avant mouet.

317. ur final gratté.

318. Tilde ajouté sur a d'une autre encre.

319. ulla corr. en ullo.

320. a final corr. en æ.

321. con initial corr. en com.

322. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de deux lignes.

323. u ajouté en interligne de la même main.

324. h ajouté d'une autre main.

325. a final gratté.

326. adamentum corr. en additamentum par surcharge et lettres suscrites.

327. serpet corr. en serpit.

328. a ajouté en interligne sans doute de la même main.

329. male corr. en mala par surcharge.

330. illius ajouté en interligne.

331. factus corr. en factum.

332. malum ajouté en interligne.

333. Lettre grattée et surcharge avant uerit.

334. corde si ajouté en interligne.

335. is final corr. en i.

336. tor final corr. en tur par ajout de u en interligne sans suppression du o.

337. um final corr. en o.

338. c ajouté en interligne de la même main.

Christum cum eum hominem uidisset, decipere quesivit et non potuit. Tunc ergo caput [fol. 49v° b] eius contriuit, quia non per potentiam, quod Deus erat, sed per humilitatem hominis eum contriuit ³³⁹, quod est mors. Sicut et Dauid dixerat ex persona patris ad filium. Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. Aspidem, dixit mortem. Basiliscum uocauit peccatum. Draconem diabolum, occulte insidiantem. Leonem uero Antichristum. Hos ³⁴⁰ nunc serui Dei sequaces Christi per fidem et opera sub pedibus calcant, sicut ueritas in Euangelio ait : Ecce dedi uobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici, et nichil uobis nocebunt. **De equis** ³⁴¹. Equi Domini sunt quos Zacharias uidit missos in mare ³⁴², id est in ³⁴³ prædicationem mundi. Hii equi tres sunt : **ALBUS**, id est candor bapismi ; **NIGER**, id est squalor penitentię ; **TERTIUS Rubeus** ³⁴⁴, quod est passio martirii. Hii tres unum sunt et sessore suo Christo. **DE equis malis** ³⁴⁵. Et hii equi tres sunt. Primus rufus, id est sanguinolentus et homicida. Ille rufus quem supra diximus suo sanguine est rufus. Iste uero alieno, hii sunt homicidę. **Secundus** equus niger. Quamuis et ille niger sit quem superius diximus.

Sed ille niger est per penitentiam, iste uero per opera. Iste est famis spiritalis in Aecclesia, id est prædicatio euangelica quam ³⁴⁶ nemo adnuntiat. **Tertius** equus pallidus, et infernus sequebatur eum. Ipse mors spiritalis in Aecclesia. Per peccatum enim mors, hii tres unum sunt, et sessore suo diabolo. **DE BESTIA**. Bestia [fol. 50r° a] propriae ad ³⁴⁷ deuastandum ³⁴⁸ nomen accepit, id est deuorandum. Daniel enim quattuor in uisione bestias uidit : **PRIMA** quasi leena ³⁴⁹ et habebat alas aquile. **SECUNDA** bestia similis urso. **TERTIA** bestia, quasi pardus. **QUARTA** ³⁵⁰ bestia, terribilis atque mirabilis, et fortis nimis, dentes ferreos habebat magnos, comedens ³⁵¹ atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans. Dissimilis erat ceteris bestiis, et habebat cornua decem. Hae quattuor bestiae iste mundus est, qui in quattuor partibus diuiditur. Oriente, Occidente, Septentrione et Meridie. Quamuis et quattuor regna intelligantur ³⁵², id est in leena babilonium regnum, in urso Medorum et Persarum. **IN PARDO** regnum Macedonum, et in illa dissimilis ³⁵³ forte regnum Romanorum, dentes ferreos, comedens ³⁵¹ et conculcans, eo quod per ipsum regnum facta sunt omnia martyria. **TAMEN** haec quattuor unus mundus est. Sicut et Nabuchodonosor ³⁵⁴ in sua statua uisionis, quasi unum uidit in figura hominis, sed in quattuor partibus discoloribus

339. conteruit *corr. en* contriuit.

340. h ajout  en interligne devant O majuscule.

341. equos *corr. en* equis.

342. mari *corr. en* mare.

343. in ajout  dans la marge.

344. e ajout  en interligne.

345. equos malos *corr. par surcharge*.

346. quem *corr. en* quam.

347. a *corr. en* ad.

348. o *final corr. en* um.

349. e *final corr. en* a.

350. a ajout  en interligne.

351. comedens *corr. par grattage du premier m.*

352. intellegantur *corr. par surcharge*.

353. e *final corr. en* is.

354. h ajout  en interligne.

membris conspexit, id est caput aureum, quod est prima pars mundi. **PECTUS et** brachia de argento, quod est secunda. **TERTIA** ex ęre, quod est tertia pars, id est uentrem et femora. **QUARTA** uero pedes ferreos, et ex parte fictiles. In hos pedes cognosce aperte finem istius saeculi esse, quia pes ³⁵⁵ extrema pars corporis est. Vnde et lapis de monte ueniens, id est filius Dei de Uirgine, hanc statuum in pedibus percutere dicitur, id est in finem mundi uenire, et mundi pacem cum angelis sociare et ipse rex in uniuersum mundum suę [fol. 50r^o b] Aecclesię praeesse ³⁵⁶; hic ³⁵⁷ est lapis, qui dicitur ³⁵⁸ mundum implere. Ergo hae ³⁵⁹ quattuor bestię una bestia est, quę in hoc libro manifestata esse dinoscitur, habens capita septem et cornua decem. **Decem cornua** et septem capita unum est. Capita reges dicit omnes. Cornua omnia regna dicit. Et inter decem cornua, unum cornu ³⁶⁰ paruulum nominauit. **Ergo dicamus** quod omnes scripturę ³⁶¹ ecclesiasticę ³⁶² tradiderunt. In fine mundi, quando regnum destruendum est Romanorum, decem reges futuros esse, qui regnum romanum inter se diuident ³⁶³. Et undecimum surrecturum esse paruulum regem, qui tres reges et decem regna ³⁶⁴ superaturus sit, id est ęgyptiorum regem et Africę et ęthiopiae, sicut in consequentibus plus manifestius dicemus. Quibus tribus ³⁶⁵ interfectis, etiam septem alii reges, ipsi decimo regi ³⁶⁶ qui erat cornu paruulum ³⁶⁷, colla submittent. Ipse est homo peccati, filius perdicionis Antichristus, ita ut in templo Dei sedeat, fatiens se quasi Deus. Per spetiem quidem corporis sui adhuc non uenit, sed tamen in hac bestia et in equis ³⁶⁸ malis ³⁶⁹ quos diximus regnum tenet. De quo per prophetam dicitur: Posuisti tenebras et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestię siluarum. Catuli leonum rugientes ut rapiant et querant a Deo escam sibi. Hinc per Iob dicitur: Ingredietur bestia latibulum suum, et in antro suo morabitur. Quis alius nomine bestię, nisi anticus hostis ³⁷⁰ accipitur, qui deceptionem primi hominis seus impetit et integritatem uitę illius male suadendo [fol. 50v^o a] laniat ³⁷¹. Contra quem per prophetam uocibus de sancta ęlectorum Aecclesia in antiquo statu restauranda ³⁷², quem in paradiso perdidit, repromittitur. Et mala bestia non transibit per eam. **Sed Hec BESTIA**, cum post Redemptoris aduentum, post predicatorum uoces, quasi post tonitruum nubium in finem mundi, illum damnatum hominem qui Antichristus

355. pedes *corr. en pes.*

356. prae ou pre *ajouté en interligne.*

357. haec *corr. en hic par grattage et surcharge.*

358. qui dicitur *ajouté en interligne.*

359. c *final gratté.*

360. cornum *corr. en cornu par grattage.*

361. a *final corr. en æ.*

362. i *final corr. en ę.*

363. diuidant *corr. en diuident.*

364. regibus *corr. en regna par surcharge.*

365. tres *corr. en tribus.*

366. rege *corr. en regi par surcharge.*

367. us *final corr. en um.*

368. equos *corr. en equis par surcharge.*

369. malos *corr. en malis.*

370. h *ajouté en interligne, sans doute d'une autre main.*

371. laniauit *corr. en laniat par grattage et surcharge d'une autre encre.*

372. o *final corr. en a.*

uocatur inuaserit, quid aliud quam latibulum suum ingredietur, ut in antro proprio demoretur? Uas quippe illud diaboli, antrum³⁷³ ac latibulum bestię est, ut insidians omnibus uiam huius uite carpentibus³⁷⁴, in illo et per signa lateat et per malitiam occidat. Qui tamen omnium reproborum corda, etiam nunc priusquam aperte³⁷⁵ appareat, possidet³⁷⁶ ea que per occultam malitiam, quasi propriam speluncam tenet atque omne quod nocere bonis appetit, in eorum se obscuris mentibus abscondit. An³⁷⁷ Iudaeorum persequentium corda spelunca huius bestię non fuerunt, in quorum multis consiliis, et³⁷⁸ in corde latuit et subito uocibus erupit clamantium crucifige crucifige³⁷⁹. Et quia ad lacerationem mentis pertingere temptando non potuit, in Redemptore nostro a morte carnis anhelauit³⁸⁰, hec nimirum bestia multa electorum corda tenuit, sed hanc ab illis moriens agnus predam excussit. Vnde et in euangelio dicitur: Nunc princeps huius mundi eicietur foras. Qui miro rectoque iudicio, dum confessiones³⁸¹ humilium inluminans Dominus suscepit, superborum oculos deserens clausit. sicut dixit: [fol. 50v° b] Posuisti tenebras et facta est nox. Tenebras quippe Dominus ponit, cum peccanti³⁸² iudicia rependens, lumen sue intelligentię subtrahit. Et nox efficitur, quando³⁸³ prauorum mens ignorantie sue erroribus cęcatur. In qua omnes bestię siluarum pertranseunt, dum maligni spiritus sub umbra fraudis latenter in reproborum corda prauitates suas explendo percurrunt. In qua et catuli leonum rugiunt³⁸⁴, quia nequissimarum, sed tamen eminentium potestatum ministri spiritus, inportunis temptationibus insurgunt. Qui tamen a Deo escam expetunt, quia sine dubio capere animas non possunt, nisi iusto iudicio preualere diuinitus permittantur³⁸⁵. Vnde et abte subiungitur. Ortus est sol et congregati sunt et in cubilibus suis se conlocauerunt, quia ueritatis lumine per carnem apparente, a fidelium mentibus excussi³⁸⁶, quasi ad cubilia sua reuersi sunt, dum sola infidelium corda tenuerunt. Quod igitur illic leonum cubile, hoc hic antrum, id est spelunca bestię dicitur. Notandum uero magnopere estimo³⁸⁷, quod haec bestia non solum antrum suum ingredi sed in eo aetiam morari dicitur. Aliquando namque³⁸⁸ etiam bonorum mentes ingreditur, illicita suggerit, temptationibus fatigat, rectitudinem spiritus ad delectationem carnis deflectere conatur, delectationem quoque ad consensum perducere nititur, sed tamen, resistente superno Adiutorio, preualere proibetur. Intrare ergo in mentes bonorum potest, sed in eis morari non potest, quia cor